COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº     /2012

(Do Dep. Eudes Xavier)

Requer a realização de audiência pública
nesta Comissão para debater a Portaria no156, de

14 de maio de 2012, que institui no âmbito do
DNOCS, o Grupo de Monitoramento Estratégico –

GME, suas ações e impactos para o Nordeste.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta Comissão, a realização de audiência pública para debater a

Portaria no156, de 14 de maio de 2012, que institui, no âmbito do

Departamento Nacional de Obras Contra as Secas (DNOCS), o Grupo de

Monitoramento Estratégico - GME, suas ações e impactos para o Nordeste.

Para tanto, requeremos que sejam convidados a participar da audiência

representantes dos órgãos/entidades abaixo relacionados:

 Representantes do Ministério da Integração Nacional (MI)

 Representantes do Ministério do Planejamento, Orçamento e

Gestão (MPOG)

 Representantes do Departamento Nacional de Obras Contra as

Secas (DNOCS)

 Representantes da Associação dos Servidores do DNOCS

(ASSECAS)

 Representantes da Confederação dos Trabalhadores no Serviço
Público Federal (CONDSEF/CUT)

JUSTIFICATIVA

            Os benefícios científicos e socioeconômicos advindos da intervenção

do Departamento Nacional de Obras Contra as Secas (DNOCS), na região

Nordeste, sobretudo na zona semiárida, contribuem para a formação da

mentalidade do homem que está inserido no contexto de permanente luta

contra a extrema pobreza do sertão, assolado pelas disparidades climáticas,

regime desigual das chuvas durante o ano e a escassez da água, fatores estes

que causam uma grande vulnerabilidade no seio das populações que habitam

a região.

O homem e o DNOCS, o sujeito e o agente das transformações que

marcam esta região nesse período de mais de 100 anos de atividades, não

podem ficar enfraquecidos. Por isso, faz-se necessário um debate em que seja

discutida as ações do Grupo de Monitoramento Estratégico – GME, criado pelo

Ministério da Integração Nacional e que tem como um de seus objetivos a

elaboração de um mapa estratégico para o DNOCS. A fim de dar-lhe melhores

condições para continuar desenvolvendo ações que levem o homem a buscar

da vida a força para conseguir uma existência digna.

Entendemos que esta Comissão de Trabalho, de Administração e

Serviço Público deverá promover um amplo debate em torno das ações do

GME, permitindo com isso que representantes dos órgãos/entidades

convidados possam se manifestar sobre o tema, razão pela qual requeremos a

realização de audiência pública para que possamos debater sobre o assunto.

Sala da Comissão, em      de novembro de 2012.

EUDES XAVIER

Dep. Federal PT/CE